
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33569  35Sexta-feira, 02 DE MARÇO DE 2018

   CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;

   CONSIDERANDO a conclusão do Processo de Avaliação de 
Estágio Probatório da servidora da Polícia Civil, MONIKE DE 
SOUZA BRASIL, Delegada de Polícia Civil, nomeado em 
30 de junho de 2011 e empossados em 11 de julho de 2011, 
conforme Portaria nº 075/2014-GAB/CGPC de 17.09.14; 
prorrogado por 56 (cinquenta e seis) dias, cujo término encerrou 
no dia 04.09.2017, a qual deixou de ser considerada estável 
dentro do prazo legal;

   R E S O L V E :
I – Homologar o processo de Estágio Probatório e 
Considerar ESTÁVEL a servidora MONIKE DE SOUZA 
BRASIL, Delegada de Polícia Civil, nomeada através de 
Concurso público, em razão de ter preenchido todos os requisitos 
exigidos no Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos 
Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, 
e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006, a contar 
do dia 04.09.2017;

   II – Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

   RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

   Protocolo: 285195

PORTARIA Nº 149/2018-GAB/DG/REVOGAÇÃO            
BELÉM, 28 DE FEVEREIRO DE 2018 

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
  
   CONSIDERANDO o teor do Ofi cio nº50918/2018, de 
27/02/2018, oriundo da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade - SEMAS, assinado eletronicamente por 
Claudio Jorge da Costa Lima; 
R E S O L V E: 
I - REVOGAR, os termos da Portaria nº 841/2016, que CEDEU 
o servidor MOISES SILVA DE SOUSA, Escrivão de Polícia Civil, 
Matrícula nº 5692644, à Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade - SEMAS, a contar de 01/03/2018; 
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato; 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 284862

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA N° 028 /18 DE 07 FEVEREIRO DE 2018 – 
GAB/DGCPCRC 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017. 
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 DE 24.01.94., a Lei nº 6.823/06., 
e o Mem. 001/2018 – CPC – URN/GG. 
R E S O L V E: 
                                        REMOVER o servidor MARCO ANTÔNIO 
OLIVEIRA CAMPOS, auxiliar Técnico de Perícias, matricula nº 
57218158/2, da Unidade Regional de Marabá para Unidade 
Regional de Castanhal do Centro de Perícias Cientifi cas “Renato 
Chaves” a contar da publicação do respectivo ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
   CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de  07  
Janeiro de 2018. 
   JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

   Protocolo: 284904

ERRATA
.

Errata da portaria nº 192 de 30/06/2017-GAB/DG/CPCRC, 
publicada no DOE nº 33.408 de 04.07.2017.               
   Onde se lê:
Período de 04.07.2017 a 03.05.2018
Leia – se:
Período de 04.07.2017 a 03.07.2018
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

   Protocolo: 285020

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 653/2018-DG/CGP, DE 01/03/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ LUIZ PINTO MARQUES NETO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588509/1, como membro da 
Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-
DG/DETRAN, desenvolvendo suas atividades na CIRETRAN “B” 
de Bragança.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 285234
PORTARIA Nº 657/ 2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014, 
472/2016 e 039/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2018/13754, apresentado 
pela empresa UNIVERSAL-SERVIÇOS E COMERCIO LTDA - ME 
inscrita no CNPJ sob o nº 03.997.444/0001-31, nome de fantasia 
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES MUIRAQUITÃ, junto a 
esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária para a 
renovação de credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º A RENOVAÇÃO DE CREDENCIAMENTO da empresa 
UNIVERSAL-SERVIÇOS E COMERCIO LTDA - ME , inscrita no 
CNPJ sob o nº 03.997.444/0001-31, nome de fantasia CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES MUIRAQUITÃ(CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na Av. Cuiaba, nº 1470B, Bairro: 
Salé, CEP: 68.040-400, Santarém/PA, com atuação na Região 
de Trânsito de Santarém, no município de Santarém, em tudo 
observa a Legislação em vigor.
Art. 2º A renovação de credenciamento a que se refere o artigo 
anterior, terá validade de 36 (Trinta e Seis) meses a contar da 
publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 105159 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 01 de março de 2018. 
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 285375

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 622/2018-DAF/CGP, DE 27/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 05, 
no Processo 2016/398143, deferindo a concessão de Licença 

Prêmio
R E S O L V E:
CONCEDER o servidor ADENOR DE JESUS GUEDES, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54186678/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 26/02 a 27/03/2018, 
referentes ao triênio 01.02.2012 a 30.05.2015, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
.

Protocolo: 285280

.

.

ERRATA
.

   NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 33568
   EXTRATO DO CONTRATO N° 019/2018, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº 33568 edição de 01/03/2018
   Onde se lê:
Vigência: 28/02/2018 a 28/02/2018
   Leia-se:
   Vigência: 28/02/2018 a 28/02/2019

           Protocolo: 285264

.

.

CONTRATO
.

   EXTRATO DO CONTRATO
   NÚMERO DO CONTRATO: 004/2018
   MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão eletrônico nº 010/2017 
- DETRAN
   PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
– DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa VERA 
LÚCIA FRANCISCA DOS SANTOS – EPP., inscrita no CNPJ/MF, sob 
o nº 14.272.952/0001-79

   OBJETO DO CONTRATO: A CONTRATADA obriga-se a fornecer à 
CONTRATANTE, MALAS DE VIAGEM, para atender as necessidades 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, conforme consta 
do Edital/Anexo I do Pregão Eletrônico nº 10/2017-DETRAN e 
Proposta de fl s. 338/Processo nº 2015/437109, que fi ca fazendo 
parte integrante deste instrumento
   VALOR DO CONTRATO: R$-4.589,00 (quatro mil, quinhentos e 
oitenta e nove reais)
   DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 122 – Administração 
Geral; 1297 – Manutenção da Gestão; 8338 – Operacionalização 
das Ações Administrativas; 449052 – Equipamentos e Material 
Permanente; 0261 – Recursos Próprios 0661 – Recursos Própios 
– Superávit
VIGÊNCIA: Início: 01/03/2018 Término: 28/02/2019
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
           ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL DETRAN-PA

   Protocolo: 285244

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 624/2018-DAF/CGP, DE 27/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 
049/2018-CET, datado de 27/02/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ORIVALDO CASTRO DOS SANTOS, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3262057/1, lotado na Coordenadoria 
de Engenharia de Trânsito, trinta (30) dias de férias, no 
período de 12/03 a 10/04/2018, referentes ao exercício de 
10.04.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

   PORTARIA Nº 621/2018-DAF/CGP, DE 27/02/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TITO FÉLIX DE OLIVEIRA, Analista de 


